
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO- 

DISUIT
Segreteria Amministrativa

 

Oggetto:  Affidamento diretto  alla  società MDPI AG per  la 
fornitura di servizi di pubblicazione di articoli scientifici per 
attività didattica e di ricerca – CIG Z303B014C2

IL DIRETTORE

- Premesso  che  il  Dipartimento  di  Scienze  Umane  e 
dell’Innovazione  per  il  Territorio  ha  la  necessità  di 
provvedere  all’affidamento  per  la  fornitura  del  servizio  di 
pubblicazione  di  due  articoli  scientifici  dal  titolo 
“Physiotherapists  and  Osteopaths’  Attitudes:  Training  in 
Management of  Temporomandibular  Disorders”e  “Chewing 
efficiency test in subjects with clear aligners" per attività di 
didattica e di ricerca;

- Visto che l’art.  36, comma 2, lettera A) del D.lgs. 50/2016 
prevede che «fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta»;

- Visto che viene rispettato il principio di rotazione degli inviti 
e  degli  affidamenti  in  modo  da  assicurare  l’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e 
medie  imprese  previsto  dall’art.  36  comma  1  del  D.lgs. 
50/2016;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023.X/4.10

Allegati 0

sl/rc/malc/NS

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO - DISUIT

Segreteria Amministrativa

- Visto l’art. 1, comma 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire 
in  via  autonoma  i  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia 
minima di € 5.000,00 IVA esclusa;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato  l’art.  9  del  Regolamento  di  Ateneo  per  la 
disciplina di lavori, servizi e forniture in economia che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante 
affidamento diretto;

- Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta 
del contraente; 

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  21  gennaio 
2019,  n.  35  con  il  quale  sono  stati  nominati  quali 
responsabili unici del procedimento per gli acquisti di beni e 
servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  IVA  esclusa,  i 
Segretari  amministrativi  di  Dipartimento  (SAD),  salvo  che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire 

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP  aventi  ad  oggetto  tale  acquisizione  sicché  è 
possibile  effettuare  l’acquisizione  in  oggetto  in  via 
autonoma,  senza  dover  acquisire  l’autorizzazione  prevista 
dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 
2018,  né dover trasmettere il  presente provvedimento alla 
Corte dei Conti;

- Accertato che tale acquisto è inferiore a € 5.000 e pertanto 
non  è  necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione – MEPA;

- Considerata  la  richiesta  del  docente  responsabile,  e 
l’informale  istruttoria  condotta  per  l’individuazione 
dell’offerta per il servizio specifico in premessa, dalla quale 
risulta che per il servizio di pubblicazione è stata individuata 
la società  MDPI AG con sede legale in Svizzera, St. Alban-
Anlage n.66, 4052 Basel - VAT nr. CHE-115.694.943 che ha 
offerto un importo di  € 2.907,64 (IVA inclusa  al 22% ist.le 
extraue  per  Acquisto  servizi  art.7-ter  DPR  633/1972  -con 
autofattura) per la pubblicazione di due articoli scientifici dal 
titolo “Physiotherapists and Osteopaths’ Attitudes: Training 



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO - DISUIT

Segreteria Amministrativa

in  Management  of  Temporomandibular  Disorders”e 
“Chewing efficiency test in subjects with clear aligners";

- Accertata la disponibilità finanziaria sui seguenti fondi:
 “Corso_TECNICAINVISALIGN” per Euro 2.715,72;
 “LEVRALIGN  –  ALIGN  TECHNOLOGY”  per  Euro 

191,92;
per un totale  di  Euro 2.907,64 sul  budget  2023 alla  voce 
COAN CA.04.41.09.03 – “Altre prestazioni e servizi da terzi”;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto alla società MDPI AG con 
sede legale in Svizzera, St. Alban-Anlage n.66, 4052 Basel - 
VAT nr. CHE-115.694.943 – per l’affidamento dei servizi  di 
pubblicazione di due articoli scientifici dal titolo " dal titolo " 
Physiotherapists  and  Osteopaths’  Attitudes:  Training  in 
Management of Temporomandibular Disorders” e “Chewing 
efficiency test in subjects with clear aligners" per l’importo di 
€ 2.383,31((IVA esclusa al  22% ist.le  extraue per Acquisto 
servizi art.7-ter DPR 633/1972 -con autofattura)  ;

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.907.64 (IVA inclusa al 
22%  ist.le  extraue  per  Acquisto  servizi  art.7-ter  DPR 
633/1972 -con autofattura) sui progetti:

               - “Corso_TECNICAINVISALIGN” per Euro 2.715,72;
                -  “LEVRALIGN – ALIGN TECHNOLOGY” per Euro 
191,92

sul  budget  2023  alla  voce  COAN  CA.04.41.09.03  –  “Altre 
prestazioni e servizi da terzi”;

3. di  incaricare il  Segretario  Amministrativo  del  Dipartimento 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti.

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof.ssa Nicoletta Sabadini

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Ausilia Li 


		2023-05-09T17:23:08+0200
	IT
	Nicoletta Sabadini




